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Sammendrag 
Denne  rapporten dokumenterer  resultatene  fra et delprosjekt  i NyFrakt  II som har sett på 
samarbeid mellom vareeiere og nærskipsfartsrederier om flåtefornying. Prosjektgruppen ble 
sammensatt  av  representanter  fra  vareeiere,  rederi,  skipsmegler,  bransjeorganisasjonen 
Fraktefartøyenes Rederiforening og logistikkekspertise fra Møreforsking Molde. 
 
Prosjektgruppen  har  diskutert  kontraktstyper,  eksempler  på  utviklingssamarbeid, megler‐
leddets rolle og nye muligheter for utviklingssamarbeid. Fiskefôrprodusenten Skretting har i 
mer  enn  30  år  hatt  et  utviklingssamarbeid med  Eidsvaag  Rederi,  som  i  dag  opererer  11 
fôrbåter som distribuerer fiskefôr fra Skretting sine produksjonsanlegg. Dette har ført til en 
skreddersydd  og miljøvennlig  flåte  tilpasset  Skretting  sin  totale  logistikk.  Innlogistikken  til 
Skretting blir  imidlertid operert  i  fri konkurranse mellom tilbydere. Felleskjøpet Agri er det 
andre  vareeiereksempelet. Her utføres både  inn‐ og uttransport mer  i et åpent marked – 
viktigste  argument  er  behovet  for  å  dele  tonnasje  med  andre  vareeiere  som  gi  økt 
flåteutnyttelse  og  lavere  pris.  Det  blir  fra  prosjektgruppen  pekt  på  behovet  for  et  godt 
meglerledd  som  kan  koordinere  mange  fraktbehov  i  kombinerte  løsninger  med  god 
flåteutnyttelse,  og  som  også  ivaretar  koordineringsbehovet  i  forhold  til  landtransport  og 
havnefunksjoner. 
 
Til  slutt  i  rapporten er det pekt på noen markedssegment der det burde  ligge  til  rette  for 
bedre  samarbeid  mellom  vareeiere  og  rederi  om  utvikling  av  gode  sjøbaserte 
transportløsninger. 



   

 
 

Forord 
 
Formålet med NyFrakt  II‐prosjektet er å  legge  til  rette  for  fornyelse av kystfrakteflåten. 
Dette  delprosjektet  dreier  seg  om  å  diskutere  hvordan  vareeiere  kan  bidra  til  flåte‐
fornying. 
 
Representanter  fra oppdragsmegling og vareeiere  som bruker  sjøtransportløsninger ble 
invitert til å delta i en arbeidsgruppe sammen med deltakere fra NyFrakt II‐prosjektet. På 
grunnlag av forarbeid og diskusjoner  i arbeidsmøter med prosjektgruppen har Oddmund 
Oterhals fra Møreforsking Molde satt sammen denne arbeidsrapporten. 
 
NyFrakt  II‐prosjektet  er  initiert  og  ledet  av  Fraktefartøyenes  Rederiforening  og  er 
gjennomført  i  nært  samarbeid med  et  bredt  sammensatt  konsortium  av  deltakere  fra 
nærskipsfartsektoren, og med finansiell støtte fra Innovasjon Norge.  
 
 
 
 
Møreforsking Molde, november 2012 
 
 
Oddmund Oterhals 
prosjektleder 
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1. Innledning 

En  viktig  oppgave  for  NyFrakt  II‐prosjektet  har  vært  å  skape  arenaer  for  kreativ 
samhandling mellom aktører med mange roller knyttet  til nærskipsfarten. Konsortiet av 
prosjektdeltakere  har  vært  bredt  sammensatt.  Kjernen  i  prosjektet  er  rederi‐
representantene  med  Fraktefartøyenes  Rederiforening  som  administrator  og 
prosjekteier,  mens  konsortiet  for  øvrig  har  hatt  medlemmer  som  representerer  ship 
management‐selskap, kontraktsmeglere, maritimt rettet leverandørindustri, industri som 
bruker  nærskipsfart,  bank  og  finansmegling,  design‐  og  FoU‐miljø  og  bransje‐
organisasjonen  Norsk  Industri  Maritim.  I  delprosjektet  Vareeierdeltakelse  og 
kontraktsmegling har det blitt gjennomført nyttige diskusjoner mellom representanter fra 
flere av disse miljøene. 
 
Hovedmålet  for NyFrakt  II har  vært å  komme  fram  til  konkrete  tiltak  som  kan  fremme 
flåtefornying  i nærskipsfarten.  I utgangspunktet tror vi at et enda bedre samarbeid med 
vareeiersiden vil være fornuftig. 
 
Kontrahering av nybygg skjer som regel  i et samspill mellom rederi, designselskap, verft 
og  leverandører,  og  svært  ofte  i  samarbeid med  vareeier  som  skal  bruke  fartøyet  til 
framtidige frakttjenester. Et slikt samarbeid kan starte ved at vareeier lyser ut et oppdrag 
(tender med spesifikasjon av fraktbehov) eller på annet vis. Skipsmeglerleddet spiller som 
regel en viktig rolle som bindeledd og rådgiver. En samarbeidsavtale med vareeier vil ofte 
være betingelsen  for  rederiets  satsing på ny  tonnasje, og  ikke minst  for  finansiering av 
nybygg.  I  dette  delprosjektet  har  kontrahering  av  nybygg  basert  på  slik  langsiktig 
samarbeidsavtale vært hovedtema. 
 
Eksempel på spørsmål vi ønsket å belyse var: 
 

‐ Kontraktsalternativer for formalisert samarbeid mellom vareeier og rederi 
‐ Utviklingssamarbeid ‐ erfaringer 
‐ Fungerer slike markedsmekanismer godt eller dårlig? 
‐ Finnes det nye områder (markedssegment for sjøtransport) der det ligger til rette 

for samarbeid? 
‐ Finnes det nye, alternative samarbeidsformer? 



 

2. Sammensetning av prosjektgruppen og plan for arbeidet 

Følgende prosjektgruppe ble etablert våren 2012: 
 
Oddmund Oterhals, forskningsleder Møreforsking Molde, prosjektleder 
Jarle Aas, skipsmegler og daglig leder av Aasen Chartering 
Per Eidsvaag, daglig leder i Eidsvaag Rederi 
Torleif Abrahamsen, arbeider med logistikkløsninger i Skretting AS 
Håvard Vaage, dalig leder i Vaage Ship Management 
Marie Furulund, transportsjef tonnvare i Felleskjøpet Agri 
Toril Veland, maritim avdelingsleder i Fraktefartøyenes Rederiforening 
Siri Hatland, adm. dir. Fraktefartøyenes Rederiforening 
 
Eidsvaag Rederi kan vise  til et  samarbeid med Skretting på distribusjon av  fôr gjennom 
mange år. Innhold i og resultat fra dette samarbeidet blir drøftet i neste avsnitt. 
 
Felleskjøpet Agri kan mer betraktes som en «kjøper av sjøtransporttjenester på det  frie 
markedet». Bakgrunnen for dette blir utdypet i neste avsnitt. 
 
Prosjektgruppen  gjennomførte  to  arbeidsmøter  på  Flesland,  Bergen,  9. mai  og  7.  juni 
2012, med følgende arbeidstema: 
 

‐ Kontraktstyper 
‐ Eksempler på formalisert samarbeid  
‐ Meglerleddets rolle 
‐ Nye muligheter for utviklingssamarbeid 

 
Foreløpige resultat fra dette delprosjektet ble presentert på konsortiemøte i NyFrakt II på 
Gardermoen 28. juni 2012. 



 

3. Kontraktsalternativer 

Kontraktsfestet fraktarbeid med båt kan deles inn i nivåer som følger: 
 
Reisecerteparti 
Det sentrale kontraktsdokumentet som utferdiges når det  inngås avtale om befraktning 
av skip. Kontrakt med avtale om pris pr. fraktet enhet (tonn/m3/container). Avtalen kan 
inkludere en eller flere transporter/kontrakter innenfor en periode. Kontraktsdokumentet 
er certepartiet (avtalen mellom befrakter og transportør).  
 
Time Charter (T/C) 
Leie av skip for en tidsperiode (tids certeparti), med døgnleie vanligvis eksklusive bunkers 
og  (havne)avgifter –  ikke nødvendigvis over  lengre  tid. Båten er  sikret betaling  for den 
tiden den er  i oppdrag. Befrakter/vareeier disponerer båten. Befrakter er nødvendigvis 
ikke eier av varen. 
 
Bareboat Charter 
Den som  leier båten må sørge  for alt  inklusive mannskap. Kontrakten  inneholder avtale 
om fordeling av hvem som betaler hva. 
 
Annet samarbeid 
Kontraktsfestet avtale mellom båt og vareeier om samarbeid. Avtalen mellom Skretting 
og Eidsvaag Rederi er et godt eksempel på det siste. 



 

4. Eksempel på samarbeidsløsninger 

4.1 Skretting og Eidsvaag Rederi samarbeider om flåteutvikling 

Skretting og Eidsvaag Rederi har utviklet sitt samarbeid over mer enn 30 år – siden januar 
1981  ‐  og  rederiet  har  i  dag  åtte  egne  fôrbåter  og  tre  innleide,  som  alle  arbeider  for 
Skretting. En vesentlig grunn til at Skretting velger en partner på utgående logistikk er at 
denne  aktøren dermed  gis mulighet  til  å utvikle  flåtetilbudet  sitt  i  takt med  Skrettings 
behov. Flåten som distribuerer fôr for Skretting blir sett på som bedriftens forlengelse av 
verdikjeden  inn  i  sluttmarkedet.  Eierselskapet  Nutreco  har  stort miljøfokus,  og  regner 
Eidsvaag‐rederiets  CO2‐utslipp  inn  i  Skretting  sitt  totale  CO2‐regnskap.  Eidsvaag  fører 
CO2‐regnskap som inngår i Skretting sitt totale CO2‐regnskap. Nutreco sitt klimamål er å 
halvere  sitt  utslipp  innen  2015,  og  energiforbruk  og  utslipp  dokumenteres  i  bedriftens 
CO2‐regnskap. Skretting har oppnådd betydelig støtte fra Enova til sine miljøtiltak. Det er 
interessant å registrere at for Skretting AS medfører produksjon og transport omtrent like 
mye utslipp av klimagasser, slik at investering i skip med lavere utslipp teller like mye som 
miljøinvesteringer i egen produksjon. 
 
 

 
 
Bildet  over  viser  nybygget  som  Eidsvaag‐rederiet,  STX  OSV  og  Rolls‐Royce  kunngjorde 
23.12 2012. Nybygget skal utrustes ved verftet på Aukra  første halvår 2013, og vil være 
utrustet  med  LNG‐basert  maskineri.  Båten  er  spesialbygget  for  forsyning  av  mange 
oppdrettsanlegg på samme tur. Lasten er delt inn i adskilte partisjoner med skreddersydd 
fôr for hver oppdrettskunde. Det utvikles etter hvert båter som går fortere og har bedre 
lastutnyttelse,  og  som  dermed  kan  utføre mer  fraktarbeid med  lavt  energiforbruk  pr. 
fraktet tonn. 
 
Det  tette  samarbeidet med Skretting medfører at banken  stiller  lavt egenkapitalkrav  til 
rederiet ved kjøp av nybygg. Samarbeidsavtalen  sikrer nybygget beskjeftigelse  i  fem år, 
med  opsjon  på  forlengelse  ytterligere  tre  år.  Dette  oppdraget  legger  grunnlag  for  en 
avskrivningsplan som banken har godkjent som grunnlag for finansieringen. 
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Denne samarbeidsavtalen går så  langt at Skretting har styremedlemskap og godkjenner 
budsjett og regnskap i rederiet. Til gjengjeld kan rederne «sove trygt om natten». 
 
Skretting utfører båtplanleggingen selv, men har satt bort den distribusjonen som utføres 
med bil. Denne logistikken vurderes det imidlertid å overta selv igjen. 
 
Når  det  gjelder  inntransport  av  råvarer  til  produksjonen  (korn,  olje,…)  så  kjøpes  slik 
transport på det åpne marked. Her ønsker Skretting (og Felleskjøpet) at fraktmeglerleddet 
i størst mulig grad koordinerer transportbehov og finner optimale  logistikkløsninger som 
også inkluderer returfrakt og optimal flåteutnyttelse. 

4.2 Felleskjøpet Agri deler tonnasje med andre 

Felleskjøpet Agri distribuerer tonnvare  i form av storsekk eller  i bulk. Årsomsetningen er 
2,1 mill  tonn. Korn produseres mest på Østlandet og distribueres  langs kysten. Gjødsel 
distribueres  fra Glomfjord på Helgelandskysten.  I  tillegg distribueres handelsvare, mest 
som stykkgods. 
 

 
 
 
Bildet over viser bulkbåten m/v Korni, eid av Aasen Shipping. Korni blir brukt til kornfrakt 
kombinert med andre bulkoppdrag. Neste bilde viser With  Junior,  som er  søsterskip  til 
stykkgodsbåten  Kristian With,  som  felleskjøpet  nettopp  har  inngått  ny  avtale med  for 
distribusjon av handelsvare nordover fra Trondheim. 
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Bulk utgjør de største transportmengdene. Felleskjøpet har i mange år samarbeidet med 
Aasen Shipping (Hako – med spesielt losseutstyr) og Scandinavian Shipping (Rimship) om 
bulkfrakt.   De bruker to skip med spesialutstyr, men forsøker å bruke standard tonnasje 
for å kunne dele med andre. Felleskjøpet ønsker å utnytte båt mer, men er avhengig av 
god regularitet. Overgang fra bil til båt byr på utfordringer med store krav til koordinering 
av sammensatte transportløsninger. Det skal samles last til kai og distribueres last fra kai 
– og det skal samordnes last med regulær transport. 
 
Felleskjøpet  Agri  ønsker  at  skipsmeglerne  skal  ta  en  koordinatorrolle  og  samordne 
last/frakt for flere kunder. 
 

4.3 Meglerleddets rolle 

Fraktmeglerne har  selvfølgelig en viktig koordineringsrolle. De  fleste mindre vareeierne 
ønsker å stå fritt  i forhold til  leverandører av transporttjenester – mest for å kunne dele 
transportutstyr  med  andre  (og  oppnå  returfrakt).  For  større  vareeiere  er  imidlertid 
trenden at de søker optimalisering av egen  logistikk uten å bringe  inn andre  fraktbehov 
enn sine egne. Typiske eksempler er Hydro Aluminium, Norske Skog og Hustadmarmor, 
som har så store varestrømmer at de tjener på å skreddersy egne løsninger for forsyning 
og distribusjon, gjerne med et globalt logistikkperspektiv. 
 
Innenfor dette delprosjektet berørte vi så vidt behovet for god koordinering mellom land‐ 
og  sjøaktørene.  Det  gjenstår  fortsatt  å  løse  ut  potensialene  som  ligger  i  optimal 
kombinering av sjø‐ og landtransportløsningene. Det er fortsatt en trend at landaktørene 
og sjøaktørene arbeider hver for seg. 
 
Det som både fra meglerleddet og rederiaktørene nevnes som et hovedproblem, er at de 
som  etterspør  frakttjenester  spiller  sjøtransportleverandørene  ut  mot  hverandre  –  i 
konkurranse med internasjonale lavprisaktører – og i alt for stor grad bruker laveste pris 
som  kriterium  for  oppdrag.  Alle  parter  har mye  å  hente  på  å  gå  sammen  om  felles 
kostnadsbesparende  løsninger. Økte miljøkrav  til  flåten kan gi norske aktører en  fordel.



 

5. Potensialer for flere samarbeidsløsninger 

Prosjektgruppen  diskuterte  flere mulige  samarbeidskonstellasjoner  for  å  finne  fram  til 
bedre tilpassede sjøtransportløsninger: 
 
Anleggsentreprenører 
Dette markedet er et  typisk  frikonkurransemarked, der mange  like aktører konkurrerer 
om mer og mindre standardiserte oppdrag. Vi ser noen få eksempler på mer  langsiktige 
fraktavtaler, der for eksempel entreprenører sikrer seg kapasitet  i et geografisk område, 
men  normen  er  at  «alle  kriger  mot  alle».  Det  er  innenfor  dette  segmentet 
nærskipsfartsflåten er eldst og problemene med fornying er størst. 
 
Havbruk 
Dette er en vekstnæring som etter hvert får utviklet skreddersydd tonnasje ikke bare for 
fôrfrakt men også  for  frakt av  levende  fisk, arbeidsbåter  for oppdrettsanlegg og kanskje 
også  for  frakting av  ferske produkter  til kontinentet. Næringen konsolideres med  få og 
store aktører. Her  ligger det godt til rette for samarbeid mellom vareeiere og rederi om 
tilpasset flåteutvikling. 
 
Distribusjon av forbruksvare 
Det  har  i  alle  år  gått  stykkgodsbåter  i  rute  langs  norskekysten  med  industri‐  og 
forbruksvare nordover og andre varer i retur til kontinentet. Trenden er imidlertid at mer 
og mer av forbruksvarene distribueres landevegen fra Oslofjorden eller Sør‐Sverige. Disse 
varestrømmene burde både av miljøhensyn og kostnadshensyn  løftes over til sjøbaserte 
løsninger.  En  viktig  utfordring  er  at  her  blir  vareeierstrukturen  sammensatt  av mange 
aktører, det blir et stort behov for koordinering med  landtransporten og koordineringen 
blir svært utfordrende.  
 
Offshore forsyning 
Ut  fra  offshorebasene  har  Norge  utviklet  en  verdensledende  offshore  serviceflåte, 
inklusive  supplytjenestene.  Det  er  imidlertid  fortsatt  store  godsvolum  som  fraktes  til 
offshorebasene  landevegs. Som et eksempel  fraktes 95 % av varene som skal skipes  fra 
Vestbase i Kristiansund til installasjoner i Norskehavet inn til basen pr. bil. Mye av dette er 
varer  som  kommer  oppover  kysten  fra  Stavanger‐  og  Bergensregionen. Her  burde  det 
absolutt  være mulig  å  etablere  et  samarbeid mellom  vareeiere  og  rederi  som  kunne 
utvikle sjøveis tilbud. 
 
Dette var noen eksempler på segment der det  ligger til rette for mer samarbeid mellom 
vareeiere  og  rederi  om  flere  sjøveisbaserte  transportløsninger.  Det  er  en  stor 
kartleggingsoppgave  i  seg  selv  å  identifisere  vareeiere  som  kunne  gå  sammen  om 
kombinerte fraktløsninger. Det er imidlertid en kjensgjerning at dette stiller store krav til 
samordning  også  av  tilbringer‐  og  distribusjonsløsninger  på  land,  samt  av  havne‐
operasjoner/havneterminaler. Koordineringsrollen blir viktig og fraktmeglerne må delta  i 
utviklingen. 
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